
令和６年度 新規採用養護教諭研修（研修番号４）開催要項 

 

特別支援学校の教育 
 

１ 指標との関連 【保健管理及び児童生徒理解・指導】【学校運営・教職員連携】 

 

２ 期 日    令和６年６月２０日（木） 

 

３ 会 場    県立鳥取養護学校 会議室 

          鳥取市江津２６０番地 

 

４ 参加者    小学校５名 中学校２名 義務教育学校２名 高等学校１名  合計１０名 

 

５ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 

9:30 

 

10:00 

 

10:15 

 

 

10:45 

 

 

11:40 

 

12:00 

 

13:00 

 

 

 

 

15:45 

 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

 

～ 

 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

 

 

 

～ 

 

10:00 

 

10:15 

 

10:45 

 

 

11:40 

 

 

12:00 

 

13:00 

 

15:45 

 

 

 

 

16:00 

 

 

受付 

 

開会・諸連絡 

 

講義 

「特別支援学校の教育」 

 

講義 

「特別支援学校における児童生徒理解」 

 

施設見学 

 

昼食・休憩 

 

講義及び協議 

「特別支援学校における養護教諭の役割」 

「安全な学校づくりの取組について」 

「医療的ケアの取組」 

 

まとめ・閉会 

 

 

 

 

 

 

県立鳥取養護学校 

 校  長 中谷 一朗 

 

県立鳥取養護学校 

 教  諭 竹原 光広 

 

 

 

 

 

県立鳥取養護学校 

 養護教諭 平尾 眞紀 

学校看護主任 野上 彩子 

 

 

 

 

 

６ その他 

（１）本研修は、Google Classroom を活用して実施する（資料掲載のみ）。研修資料は、開催期日 

   ３日前に研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるので準備する。 

（２）以下のものを持参する。 

   ・クリップボード 

   ・上履き 

（３）以下のものを準備する。 

・学校保健の課題とその対応－養護教諭の職務等に関する調査結果から－令和２年度改訂 

（令和３年３月 公益財団法人日本学校保健会） 

・インターネットに接続できる端末 

（４）特別支援教育を進める上で、児童生徒の理解や支援のあり方について日頃考えていること、

質問したいことなどを整理しておく。 

（５）自家用車を駐車する場所については、後日 Google Classroom のストリームに掲載されるので

確認する。 


