令和6年度 新規採用養護教諭研修(研修番号4)開催要項

特別支援学校の教育

- 1 指標との関連 【保健管理及び児童生徒理解・指導】【学校運営・教職員連携】
- 3 会場 県立鳥取養護学校 会議室 鳥取市江津260番地
- 4 参加者 小学校5名 中学校2名 義務教育学校2名 高等学校1名 合計10名

5 日程及び研修内容

口柱及U研修內谷		
時 間	研 修 内 容	講師・指導助言者
9:30 ~ 10:00	受付	
10:00 ~ 10:15	開会・諸連絡	
10:15 ~ 10:45	講義 「特別支援学校の教育」	県立鳥取養護学校 校 長 中谷 一朗
10:45 ~ 11:40	講義 「特別支援学校における児童生徒理解」	県立鳥取養護学校 教 諭 竹原 光広
11:40 ~ 12:00	施設見学	
12:00 ~ 13:00	昼食・休憩	
13:00 ~ 15:45	講義及び協議 「特別支援学校における養護教諭の役割」 「安全な学校づくりの取組について」 「医療的ケアの取組」	県立鳥取養護学校 養護教諭 平尾 眞紀 学校看護主任 野上 彩子
15:45 ~ 16:00	まとめ・閉会	

6 その他

- (1) 本研修は、Google Classroom を活用して実施する(資料掲載のみ)。研修資料は、開催期日 3日前に研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるので準備する。
- (2) 以下のものを持参する。
 - ・クリップボード
 - 上履き
- (3) 以下のものを準備する。
 - ・学校保健の課題とその対応-養護教諭の職務等に関する調査結果から-令和2年度改訂 (令和3年3月 公益財団法人日本学校保健会)
 - ・インターネットに接続できる端末
- (4) 特別支援教育を進める上で、児童生徒の理解や支援のあり方について日頃考えていること、 質問したいことなどを整理しておく。
- (5) 自家用車を駐車する場所については、後日 Google Classroom のストリームに掲載されるので確認する。